47 "Gradatim", *Ibid.*, c. 744C.

48 "Aliaque secum attulere commenta iuxta Carrariensium optiones, quae populum, plebemque. ac omnem Communionem per indirectum Carrariensibus subiciebant", *Ibid.*, c. 720A.

49 Ubertino da Carrara, convocato dal podestà perché ha fatto rapire una ragazza, lo minaccia di morte: "At animo motus turbido, accersita familia sua, Antianis Gataldionibusque Civitatis querelam fudit acerrimam, abdicare se tam turpi non Regimine, sed foedo servilique officio propositum fixisse. [...] Viro Sapientis, Nobilique expedire, inquiens, non ob Juvenis Ubertini impetum, crassantiaeque unius excessum statum hunc periculosum Urbis concutere, novamque rem moliri. Placere omnibus Plebi, et Populo, et praesertim Carrariensibus de raptu virginis, omnique actum et verborum in se excessu, cognitione facti, et statutorum sanctione Umbertinum mulctari. Alio consilio vel aggregatione opus non fore", *Ibid.*, c. 723B-C.

questi, l'origine della responsabilità a monte dell'episodio. Difatti, seppure Mussato chioserà la fine della vicenda con la generica sentenza: "sicque versante casus humanos Fortuna, qui pro sua republica memoranda plurima laudaque gesserat, tamquam ipsius reipublice reus damnatus morti occubuit", l'episodio viene proposto allo scopo di ribadire la legittimità del ribellarsi "contra Singularium, qui Urbem occupaverant, vim ac potentiam" e non contro la repubblica⁵⁰.

Gli effetti sulla vita cittadina del comportamento dei Carraresi sono riassunti nella notazione relativa al ritrarsi dei cittadini dalla vita pubblica: "Postquam in hanc Carrariensium servitatem sors sic adversa Paduanam urbem intro citroque concluderat, ut nemini contra hiscere, aut audere fas tutumve fuerit, cives moesti a rebus officiisque publicis se se subriperere fora praetorialiaque consilia publica evitantes, domi, vel per rura, ut plurimum, remorati, ignorari malentes quamquam agnosci"⁵¹. Non solo non c'è più spazio per la partecipazione, ma il sopruso e la spoliazione violenta rendono norma accettata fatti che in un regime pacificato sarebbero risultati intollerabili eccezioni⁵².

Mussato passa difatti a sviluppare il racconto di alcuni casi presentati a mo' d'esempio della condizione insostenibile in cui è ridotta la città, introducendoli come episodi la cui memoria possa fare da monito per coloro che ancora godono della libertà: "posteris non inutile sit, ut colendae suae Reipublicae, qui libertate fruuntur, seu fruitur, sua studia, ingeniaque acuant, et ne in has miserias corruant, et discrimina pertimescant"⁵³. La responsabilità degli eventi narrati viene ricondotta agli *iuvenes* della famiglia. Mussato registra come Marsilio non si fosse mai macchiato direttamente di quei crimini e che, anzi, soccorresse le vittime, tuttavia

⁵⁰ "Ubi cum se non hostem Reipublicae sed contra Singularium, qui, Urbem occupaverant, vim ac potentiam, ingressum in districtum suae Civitatis licitum fecisse frustra dicitaret, iudicium sustulit capitale securi percussus. De que Consociis cum captivis simile supplicium sumtum est. Res haec Populo universo, Plebique, dolori moerorique fuit, quamquam magno metu subicerent, angoresque supprimerent. Publice siquidem vulgatum scitumque est, dum et ipse sui hora supplicii profusus fuisset, cum Paulo nihil illi ejus insultus, nihil pensi, aut conscii facinoris fuisse; sed simplici animo cum concurrente Populo ad plateam et ipse concurrisset. [...] Verum cadaveri ejus tanta per Carrarienses humanita reverentiaque simul ostenda est, quod magno honore militari more indutum in lecticam advehi omnibus comitantibus ad Sacrum Templum fecere. In quod Nicolaus de Carraria, seu pietate captus, seu fecte, ut ferocitatis suae odium minueretur, lacrymatus est", *Ibid.*, cc.724C-724E. Sull'episodio si cfr. anche M. DAZZI, *Il Mussato storico*, cit., p. 419. Su Corrado da Vigonza si veda J. K. HYDE, *Padova nell'età di Dante*, cit., p. 235 e S. COLLODO, *Padova e gli Scaligeri*, cit., pp. 42-43.

⁵¹ ALBERTINI MUSSATI, *De traditione Paduae*, cit., c. 725A.

⁵² "In hac igitur corruptissima Civitate tantum increvere omnium flagitiosorum operum species, ut, quod per pacis tempora dirum foedumque ac crudele reputatum, illud nunc factu facillimum haberetur", *Ibid.*, c. 726A.

⁵³ *Ibid.*, c. 726B.

gli attribuisce una responsabilità diretta, affermando che il Carrarese non soffre per questa situazione e che il suo atteggiamento si limita a non ricorrere direttamente alle violenze, ma tollera quelle dei suoi familiari, preoccupandosi per contro soltanto di conservare la città in questo stato⁵⁴. In ogni caso, secondo il giudizio dei cittadini savi e desiderosi del bene comune, egli è odiato da Dio e dagli uomini; "Propter quae a prudentibus bonumque commune cupientibus civibus lethale atque esitiale fomentum flagitiosarum rerum, et longiorum miseriarum dispendium habebatur, et finis pessimi nutrimentum"⁵⁵.

A più riprese Mussato organizza il racconto, articolandolo in due livelli: per un verso denuncia gli episodi efferati perpetrati ai danni della cittadinanza dai giovani Carraresi, per un altro isola la posizione di Marsilio, che tende sempre a tirarsi fuori e a respingere la responsabilità dei crimini⁵⁶. Del maggiore dei Carraresi Mussato riferisce appunto come egli continui a mostrarsi estraneo alle vicende anche quando, rischiando di restare tagliato fuori dal gioco per il potere, si dirà esplicitamente che Nicolò da Carrara e Tartaro da Lendinara occupano tutti gli spazi della vita civile. Al fondo della sua scelta di astenersi c'è sempre il timore di mettere in crisi la particolare, anomala situazione del dominio familiare.